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Введение

Актуальность темы исследования. Сурки рода Marmota (Blumenbach,

1779) образуют весьма компактную группу экологически близких

видов/подвидов. Особенно много споров среди исследователей вызывают три

вида: степной (Marmota bobak Mull., 1776), серый (M. baibacina Kastsch.,

1899) и монгольский (M. sibirica Radde, 1862) сурки, образующие на стыке

своих ареалов плодовитые гибриды (Машкин, 1978; Смирин и др., 1985;

Капустина, Брандлер, 2010), в связи с чем некоторые ученые (Банников,

1954; Бобринский и др., 1965; Бибиков, 1967; Бибиков и др., 1987, 1990)

высказывают свое несогласие присвоенному им видовому статусу в

устоявшейся систематике, которую поддерживает тоже не мало ученых

(Огнев, 1947; Громов и др., 1965, Громов, Ербаева, 1995; Никольский, 1976;

Соколов, 1977; Смирин и др., 1985; Павлинов, Россолимо, 1987).

Подобное расхождение взглядов ученых в данном вопросе связано со

слабой выраженностью морфологической дифференциации сурков, которая

находится на стадии становления и изучена недостаточно (Громов и др.,

1965; Таранеко, 2005). Это, несомненно, привлекает научный интерес к

данной проблеме и указывает на ее актуальность.

В связи с этим дальнейшее изучение морфологического разнообразия

(МР) сурков, в частности, изучение форм изменчивости, определяющих

структуру МР, вовлечение в исследование большего количества материала из

разных географических точек позволит расширить и дополнить уже

имеющиеся данные по систематике рода Marmota.

Помимо вопросов систематики в отношении сурков, как объектов

хозяйственного использования, актуальными на сегодняшний день являются

вопросы оценки качества и емкости охотничьих угодий (Машкин и др.,

2013).

Каждый хозяйствующий субъект нуждается в представлении о

состоянии и перспективах изменения ресурсов диких животных в условиях
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динамично меняющейся среды их обитания, в связи с чем возникает

потребность оценки качества и емкости охотничьих угодий. В России

существует методика проведения бонитировки лесных угодий (Данилов,

Русанов, Рыковский, Солдаткин, Юргенсон, 1966; Русанов, 1986 и др.), но

кроме лесных существуют тундровые, степные, водные, горные и другие

виды угодий, которые также требуют разработки видовых бонитировочных

шкал.

По результатам исследований разработана бонитировочная таблица

местообитаний сурков на территории Монголии, которая применима и для

сурков, обитающих в России, с учетом региональных особенностей

бонитировочных параметров.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы видовой

диагностики сурков на основе комплекса метрических и неметрических

морфологических признаков были затронуты в исследованиях С.И. Огнева,

И.М. Громова, Л.И. Галкиной, Ю.М. Смирина, Д.И. Бибикова, В.И Машкина,

В.В Колесникова, Е.Г. Потаповой, А.Ю. Пузаченко, Д.Е. Тараненко, В.В.

Гасилина, П.А. Косинцева, A. Cardini и других ученых. В их работах описаны

видовые различия сурков на основе размерных характеристик черепа и

строении его отдельных структурных элементов, предложен ряд

диагностических параметров, рассмотрено влияние разных форм

изменчивости на морфологическое разнообразие сурков.

Однако в связи с широким размахом морфологической изменчивости

сурков, которая стирает границы различий, видовая диагностика их черепов,

особенно из зон симпатрии, может быть затруднена, что обуславливает

необходимость дополнения и уточнения существующих диагностических

параметров и проведения новых исследований в этом направлении.

Вопросы биотопических предпочтений сурков, в том числе обитающих

в Монголии затронуты в работах многих авторов (Смирин и др., 1985;

Формозов, Никольский, 1986; Брандлер и др. 2010; Машкин и др., 2010, 2013;

Rogovin, 1992 и др.), где достаточно подробно дана характеристика

6

местообитаний сурков в разрезе структурных особенностей рельефа

территории, особенностей растительного покрова, кормовых условий,

особенностей климата. Но подобные исследования как правило носят

описательный характер, ограничены небольшими по площади территориями

и не сопоставлены с численностью и плотностью сурков. В связи с этим

изучение биотопических предпочтений сурков и бонитировка их

местообитаний является важным вопросом, лежащим в основе управления

популяциями и нуждающимся во всестороннем исследовании.

Цели и задачи. Целью исследования является: проведение

сравнительного анализа морфологического разнообразия трех видов сурков

(степного, серого, монгольского) и комплексная оценка их местообитаний.

Для достижения поставленных целей необходимо решить ряд задач:

− изучить морфологическую дифференциацию степного, серого и

монгольского сурков на основе морфометрических параметров;

− изучить морфологическую дифференциацию степного, серого и

монгольского сурков на основе краниометрических параметров;

− провести анализ разнообразия местообитаний сурков на территории

Монголии;

− выявить особенности территориального размещения сурков и их

биотопические предпочтения при выборе мест обитания на примере

Монголии;

− оценить современное хозяйственное значение сурка.

Научная новизна. Проведена сравнительная морфометрическая

характеристика степного, серого и монгольского сурков на основе

обобщенных данных от 3581 особи, что позволило дополнить уже

имеющиеся данные по морфометрической характеристике сурков и выявить

ряд достоверных различий между исследуемыми выборками по некоторым

параметрам.

Проведена сравнительная краниометрическая характеристика степного,

серого, монгольского сурков и гибридов (между серым и монгольским
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сурками), что позволило выявить ряд особенностей в структуре их

морфологического разнообразия.

Разработана бонитировочная таблица местообитаний сурков для

территории Монголии, с помощью которой можно оценивать состояние

численности сурков и принимать решения по вопросам управления их

ресурсами.

Создана интерактивная карта «Сурки Монголии», содержащая данные

по экосистемам Монголии, территориальному размещению и плотности

сурков, использование которой позволит наглядно и дистанционно оценивать

состояние ресурсов исследуемых видов.

Разработана методика трофейной оценка черепов сурков, что повышает

уровень культуры охоты.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты

морфологических исследований являются основой для дальнейшего

изучения механизмов внутривидовой и межвидовой дифференциации сурков.

Данные, полученные в ходе изучения биотопических предпочтений

сурков, могут быть использованы для кадастровой оценки и прогнозирования

численности сурков, изменений их местообитаний и территориального

размещения с целью управления и рационального использования ресурсов

исследуемых видов, а также для восстановительных и акклиматизационных

работ.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования морфологического разнообразия сурков послужили работы

Е.Г. Потаповой и А.Ю. Пузаченко (1998), Д.Е. Тараненко (2005а, 2005б), В.В.

Гасилина и П.А. Косинцева (2011). Исследование проведено с

использованием стандартные статистических методов (Павлинов, Нанова,

Спасская, 2008; Pavlinov et al., 1993), т.к. они доступны, общеприняты и дают

результаты сопоставимые с результатами, полученными ранее другими

исследователями.
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Методологической основой исследования биотопических

предпочтений сурков и разработки бонитировочной таблицы послужили

подходы к решению данной проблемы В.И. Машкина, отраженные в книге

«Экология, поведение и использование сурков Евразии» (2010) и монографии

«Емкость среды обитания охотничьих зверей и птиц» (2013). Исследование

проведено с помощью картографического метода, что обусловлено наличием

данных по территориальному размещению сурков в Монголии, имеющих

географическую привязку (получены с использованием GPS-приемника).

Положения, выносимые на защиту

1. Среди изученных видов наиболее близкими в морфологическом

отношении являются серый и монгольский сурки, байбак образует

отдельный кластер.

2. Серый и монгольский сурки имеют сходные биотопические предпочтения.

3. Основные ресурсы сурков Монголии (около 70%) сосредоточены в

горностепных экосистемах.

4. Среди представленных на территории Монголии типов рельефа сурки

большее предпочтение отдают горам, большое значение имеют

неровности, изрезанности, холмистость и наличие склонов.

5. Среди большого разнообразия экозон, представленных в Монголии,

основное предпочтение исследуемые виды отдают степным экозонам с

богатой разнотравно-злаковой растительностью.

Степень достоверности. Материал по краниометрическим

показателям получен с помощью электронного штангенциркуля Sylvac S-Cal

WORK, все статистические расчеты проведены в программе Statistica 10.0.

Данные по территориальному размещению сурков получены с помощью

навигатора Garmin GPSmap62s, работа с картографическим материалом

осуществлялась в программе MapInfo Professional 10.0., обработка цифровых

данных (площади экосистем, плотности поселений сурков) проводилась в

программе Microsoft Office Excel 2014.

9

Достоверность проведенных исследований, научных положений и

выводов подтверждается их согласованностью, большим объемом

собранного и исследованного материала, использованием стандартных

методов исследований и современных специализированных компьютерных

программ.

Апробация результатов. По теме диссертации опубликовано 23

работы: 5 работ в изданиях, рекомендованных ВАК, получено 3

свидетельства Роспатента, 11 работ в материалах конференций, 3 – тезисы.

Материалы обсуждались на 7 конференциях, 5 из которых

международные:

• XXIX Международный конгресс биологов-охотоведов (Москва, 2009);

• Международная научно-практическая конференция, посвященная 80-

летию Вятской ГСХА и 45-летию подготовки биологов-охотоведов

(Киров, 2010);

• Прошлое, настоящее и будущее сурков Евразии и экологические

перспективы расселения сурков в Байкальском регионе:

Х международное совещание по суркам стран СНГ (Улан-Удэ, 2010);

• Научная конференция: Дистанционные методы исследования в зоологии

(Москва, 2011);

• Современные проблемы природопользования, охотоведения и

звероводства: материалы международной научно-практической

конференции, посвященной 90-летию ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова

(Киров, 2012);

• Всероссийская конференция с международным участием «Систематика,

филогения и палеонтология мелких млекопитающих», посвященная 100-

летнему юбилею профессора Игоря Михайловича Громова (1913-2003)

(Санкт-Петербург, 2013.);

• XI Международное совещание по суркам «Сурки Евразии: экология и

практическое значение» (Москва, 2015).

10

Личное участие автора. Автором лично сделаны промеры 617 черепов

и проведена статистическая обработка полученных данных; проведено

наложение данных по размещению и плотности сурков на оцифрованную

карту Монголии, сделаны все расчеты по данным, полученным в результате

оцифровки карты «Экосистемы Монголии» и разделения экосистем

Монголии по ареалам серого и монгольского сурков и зоне их симпатрии;

проведены рассылка анкет и мониторинг цен на продукцию, получаемую в

результате добычи сурка, сбор, обработка и анализ полученной информации.

Структура и объем. Диссертация изложена на 144 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 5 разделов, заключения, списка

литературы и приложений. Список литературы включает 237 источника, из

которых 18 – на иностранном языке. Работа иллюстрирована 36 таблицами и

15 рисунками. Объем основной части составляет 88 с.

Благодарности. Я выражаю искреннюю благодарность своему

научному руководителю д.б.н. Вячеславу Васильевичу Колесникову,

который был инициатором этой работы, за его участие и помощь, д.б.н.

Виктору Ивановичу Машкину и д.б.н. Валерию Владимировичу Ширяеву за

ценные наставления, Наталье Сергеевне Кетовой за оцифровку карты

«Экосистемы Монголии», д.б.н. Елене Георгиевне Потаповой (ФГБУН

институт проблем экологии и эволюции им. А. Н. Северцова РАН, г. Москва)

за ценные наставления в самом начале научных исследований, к.б.н. Ольге

Геннадьевне Нановой (Зоологический музей МГУ, г. Москва) за помощь и

наставления в проведении статистических исследований, и всем сотрудникам

териологического отдела Зоологического музея МГУ под руководством к.б.н.

Сергея Вадимовича Крускопа, выражаю особую благодарность к.б.н. Олегу

Владимировичу Брандлеру (Институт биологии развития им. Н.К. Кольцова

РАН, Москва) и к.б.н. Светлане Юрьевне Капустиной за предоставленный

материал по генетической дифференциации сурков. Я благодарна всем

сотрудникам ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова, принимавшим
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участие в обсуждении темы и результатов работы. Отдельную благодарность

выражаю своей семье за помощь и поддержку.

Работа выполнена при частичной поддержке РФФИ:

− ГРАНТ РФФИ 08-04-90208-Монг_а – Комплексное изучение

генетической, пространственной, демографической структуры и

экологических характеристик видов рода Marmota, обитающих на

территории Монголии 2008-2009 гг.

− ГРАНТ РФФИ 10-04-93177-Монг_а – Изменчивость наземных беличьих

(Sciuridae) – компонент биологического разнообразия степных экосистем

Монголии 2010-2011 гг.

− ГРАНТ РФФИ 12-04-92213-Монг_а – Современное состояние,

генетическая структура и сохранение разнообразия наземных беличьих

Восточной Монголии 2012-2013 гг.
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1. Сурок как объект исследований (литературный обзор)

Сурки (Marmota sp.) – одни из самых крупных представителей отряда

грызунов (Rodentia Bowdich, 1821) Евразии. С давних времен они

привлекают к себе пристальное внимание людей, не только в качестве

объекта охоты, но и в качестве объекта исследований, звероводческого и

домашнего разведения.

Первые сведения, появившиеся в Западной Европе о фауне

млекопитающих, в том числе о сурках, относятся к XIII веку – в рукописях и

дневниках известных путешественников Марко Поло, Джованни дель Плано

Карпини и Гильом де Рубрук. Регулярные исследования сурков начаты лишь

в конце XIX века (Адьяа, 2007. – Цит. по: Банников, 1954).

Широкое распространение сурков в Северном полушарии, обилие их в

открытых ландшафтах и обитание в сложно устроенных норах определяют

важную роль этих грызунов в биоценозах гор и степей, более того – их

ландшафтообразующую роль.

Кроме несомненного практического значения, изучение сурков

представляет и общебиологический интерес, поскольку на этой группе

животных в ряде случаев очень удобно выяснять географическую

изменчивость морфологических и экологических признаков. Они служат

также весьма ценной моделью при исследовании таких важных для

биологической теории явлений, как спячка, структура населения,

коммуникации и взаимоотношения зверьков в колонии, воспроизводство и

движение численности (Бибиков, 1989).

Систематика и таксономия. Сурки образуют весьма компактную

группу экологически близких видов и подвидов. Многие исследователи

неоднократно подчеркивали трансгрессию морфологических признаков и

сходство образа жизни сурков, при этом широко распространено стремление

классифицировать различия между многими сурками в качестве подвидовых

(Бибиков, 1989).
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До последнего времени среди териологов не было единого мнения

относительно числа видов сурков в Евразии. Многие исследователи

занимались изучением таксономии рода Marmota (Бобринский, 1937;

Галкина, 1962; Воронцов и др., 1969; Ляпунова, Воронцов, 1969; Бибиков,

1991; Брандлер, 1999, 2002 и др.). В литературных источниках имеются

сведения о видовой дифференциации сурков на основе окраса волосяного

покрова (Огнев, 1947; Смирин и др., 1985; Ляпунова, Воронцов, 1969;

Тараненко, 2005б; Машкин, 2007), размеров и формы костей черепа (Огнев,

1947; Громов и др., 1965, Слудский и др., 1969; Громов, Ербаева, 1995;

Потапова, Пузаченко, 1998; Тараненко, 2005а, 2005б; Гасилин, Косинцев,

2011; Cardini, 2002, 2004; Cardini, Higgins, 2004; Cardini, Thorington, 2006;

Cardini et al., 2004, 2005), строения baculum (Галкина, 1965; Червякова, 1966;

Бибиков, 1967; Капитонов, 1969; Поле и др. 1983; Смирин и др., 1985),

голосовых сигналов (Никольский, 1970, 1974, 1975, 1976, 1984, 2010;

Капитонов, 1972), но в то же время авторы указывают на наличие

переходных форм исследованных ими признаков и на недостаточную

четкость различий в связи с широкими размахом индивидуальной

изменчивости.

Наиболее четко дифференцируются сурок Мензбира (M. menzbieri),

длиннохвостый (M. caudata) и черношапочный (M. camtschatica). К

полиморфической группе bobak относили виды M. bobak, M. baibacina, M.

himalayana и M. sibirica (Бибиков, 1967, 1989), образующие на стыке своих

ареалов плодовитые гибриды (Машкин, 1978; Смирин и др., 1985; Капустина,

Брандлер, 2010). По географическому, морфологическому и генетическому

критериям вида они соответствовали единому виду – степному сурку, или

байбаку (M. bobak), а таксономический ранг монгольского, серого сурка и

степного сурка – подвидовой (Афанасьев и др., 1953; Банников, 1954; Allen,

1940), кроме того, эти географические формы сурков имеют одинаковое

число хромосом – 38.
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Современные исследования видовой принадлежности и

таксономического статуса сурков сравнительными методами

кариологического, аллозимного, филогенетического анализов и анализа

полиморфизма ядерной ДНК показали, что на территории России обитает 5

хорошо дифференцированных видов сурков (Брандлер, 2003), именно такого

видового состава сурков придерживаются современные систематики:

− степной сурок (M. bobak Mull., 1776) с подвидами: европейский (M.b.

bobak) – равнинные степи европейской части России, и казахстанский –

(M.b. schaganensis) – степи на востоке Оренбургской области и юге

Челябинской области;

− серый сурок (M. baibacina Kastsch., 1899) с подвидами: алтайский (M. b.

baibacina) – горные степи Алтайского края и республики Алтай, и

центральный (тяньшанский или двуцветный) (M. b. centralis) – горы Тянь-

Шаня.

− лесостепной сурок (M. kastschenkoi Kastsch., 1899) – всхолмленные степи

Новосибирской, Томской и Кемеровской областей;

− монгольский сурок (M. sibirica Radde, 1862) c подвидами: забайкальский

(M.s. sibirica) – степи юга республики Бурятии и Читинской области, и

тувинский (M. s. caliginosius) – степи и горы юга Тывы;

− черношапочный (M. camtschatica Pallas, 1811) с подвидами: камчатский

(M. c. camtschatica) – Камчатка, якутский (M. c. bungei) – безлесные

гольцовые участки гор Якутии, Чукотки, Магаданской области и севера

Хабаровского края, баргузинский (M. c. doppelmayri) – гольцовые участки

на севере Бурятии и Читинской области (Машкин, Батурин, Колесников,

2010).

На территории Монголии обитает два вида сурков: монгольский сурок

(тувинский и забайкальский подвиды) и серый сурок (алтайский подвид).

Несмотря на все вышесказанное, данное направление в исследованиях

остается актуальным и на сегодняшний день, так как четких бесспорных

видовых критериев (диагностических признаков), принятых всеми
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исследователями, для сурков не выявлено. Сегодня для исследований можно

применять современные методы, оборудование, программное обеспечение, а

также большой, накопленный десятилетиями, объем данных.

Морфологическая характеристика. Подробное описание внешнего

облика сурков можно найти в определителях, монографиях и статьях многих

исследователей (Огнев, 1947; Громов и др., 1965; Фоканов, 1966; Соколов,

Орлов, 1980; Бадмаев, 1996; Колесников и др., 1996; Чащин, Киселева, 1997;

Машкин, 2007 и др.).

Внешний облик сурков подчеркивает наличие приспособлений к

норному и дневному образу жизни, роющей деятельности, зрительным

коммуникациям (Бибиков, 1989). Сурки имеют массивное, приземистое,

обтекаемое и очень гибкое тело, голова некрупная уплощенная с маленькими

ушами и высоко посаженными довольно большими глазами. Размеры тела

варьируют от 30 до 65 см, хвост относительно короткий – 10-25 см. Задние

конечности лишь немного длиннее передних, стопа широкая. Характер

волосяного покрова варьирует у разных видов от высокого, густого и мягкого

до изреженного и более грубого. Окраска волосяного покрова также


[…]


18 636 133 2944 1878 1474 3101 7681 7301 1819 4710 1002 1438 407 8265 13750 1956 4095 5625 365 9105 340 686 442 79152

19 120 547 4518 31 37 5997 264 525 203 3868 726 16836

20 16068 238 11335 8800 336 13501 7406 7938 5124 2322 1016 2982 1387 1000 2058 2055 789 116 396 84867

21 49 537 44 108 294 1275 19 257 2583

22 363 373 5049 4059 223 3089 1355 9663 2753 4294 47 6953 831 31805 46700 3956 11104 8594 5359 684 1022 148276

23 394 204 18692 11059 664 7259 2174 13334 5175 3513 185 8008 5613 770 1743 1590 754 90 81222

24 112 508 1320 225 2446 4610

25 1130 1838 2140 282 1919 325 4000 3578 4774 44 45 779 15400 13541 1347 1193 4072 352 441 736 85 58022

26 2776 2980 307 7137 3494 9010 11385 123 336 343 1561 312 405 29 1091 41288

27 31 681 219 130 3020 6361 2416 4949 461 487 235 18990

28 47 428 196 363 368 75 2241 6442 156 1403 3563 1524 2002 487 67 19359

29 141 127 71 593 1622 716 3698 2493 18603 13783 6737 14197 4770 529 1597 1775 5835 260 77547

30 71 666 2118 59 7095 4461 6587 17401 1325 40 5115 599 2386 4660 323 240 53147

31 58 76 358 144 8400 1646 2235 768 4584 580 350 2657 21855

32 112 149 80 357 7766 1806 1475 356 1681 1568 15350

33 197 379 100 134 589 1035 2190 3729 11293 4002 15969 7867 47 1257 560 3100 91 52539

34 431 2424 138 3496 2726 6585 12682 253 767 535 204 3061 1859 596 35755

35 1849 368 5791 13252 506 21767

36 655 2924 5621 3194 1139 405 2538 258 160 16895

37 283 304 2278 10808 23616 1937 39225
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 РЕЛЬЕФ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Итого

38 1488 5905 7544 13202 1666 262 33 30100

39 515 103 5654 1482 3629 1700 2937 114 1545 17679

40 159 790 7720 4606 1142 61 14478

41 3495 2206 2990 7614 1114 281 17701

42 716 5907 13122 267 792 20804

43 1002 2151 2641 11512 178 17484

44 1561 1878 2938 7716 14092

45 43 60 354 149 593 1549 2748

46 199 164 1498 8220 197 129 10408

47 127 2449 862 3438

48 715 2896 277 1588 5476

49 488 1182 16 907 2593

50 26 3439 47 1735 119 5365

51 125 1237 151 61 115 33 357 8073 141 10294

52 208 51 312 114 1242 209 2136

53 1298 1164 585 683 164 1397 5290

54 191 47 156 1074 55 4235 5758

55 541 340 220 1870 1718 3852 827 9368

56 260 380 4838 6066 3273 565 15383

57 334 395 2227 2446 2468 157 8027

58 340 185 295 1023 858 3298 236 6236

59 1134 1328 955 458 3875

60 413 413

61 22 40 1506 2393 1223 1371 6555

62 69 26 2203 625 423 80 3426

63 93 16 216 520 6142 5556 941 13485

64 306 1251 1307 752 3616

Итого 16334 62477 10310 107945 109577 11117 112911 73098 91081 90918 43037 24460 18544 15880 144119 142906 49136 132227 55140 33553 33403 34718 46177 36253 6914 1502237
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Приложение 7

Распределение сурков по экосистемам Монголии, км2

РЕЛЬЕФ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Итого

Э
К
О
З
О
Н
Ы

1 476,27 476,27

2 546,53 9,10 555,62

3 695,55 1359,02 323,34 90,80 187,38 101,01 185,37 257,07 3199,54

4 373,00 1275,99 365,11 1,29 18,77 2034,15

5 649,21 3263,33 1084,10 392,04 319,42 56,19 114,13 92,93 34,73 7,91 6013,99

6 699,14 6604,49 338,20 458,62 40,26 332,21 4,62 43,92 79,47 8600,93

7 76,27 451,97 394,54 52,67 1,74 977,19

8 89,88 199,30 289,18

9 156,33 279,44 1,10 436,87

10 157,96 865,01 1601,73 8,47 35,14 2668,31

11 283,64 527,09 339,88 106,10 157,23 46,95 9,23 239,61 0,04 1709,77

12 606,69 793,33 219,43 1619,46

13 693,18 604,33 39,35 529,32 200,98 22,41 2,06 117,61 70,25 47,82 178,42 2505,72

14 29,35 92,07 403,41 2558,12 865,59 3703,52 892,44 378,36 119,71 645,85 146,24 79,77 34,31 9948,74

15 560,60 111,17 1537,56 3003,45 191,36 273,63 94,64 6,86 171,57 44,40 33,32 0,79 6029,34

16 46,37 742,81 5963,90 405,03 12647,07 5475,10 2033,66 315,52 396,70 151,20 463,20 277,22 486,04 397,13 635,08 330,21 399,03 31165,26

17 49,95 53,18 7,08 178,43 288,64

18 476,26 91,24 798,23 637,67 745,29 737,37 1561,29 2620,44 416,63 1476,55 313,22 895,34 393,57 2180,50 5546,26 712,77 1232,47 2424,39 14,35 1592,95 100,27 161,24 199,12 25327,42

19 41,18 409,71 1861,99 12,39 1,55 1701,79 208,80 177,85 607,86 3,26 5026,39

20 7570,32 132,79 4161,30 4692,65 99,46 8286,02 4253,88 5259,43 2297,25 816,39 519,54 500,67 298,58 220,23 878,59 1046,26 8,61 92,14 41134,10

21 32,39 175,83 75,13 0,15 317,99 120,60 722,10

22 133,93 115,95 1123,05 1513,92 156,31 899,84 1926,81 432,19 1595,98 7,85 3857,61 195,67 6189,22 13726,59 609,08 1327,04 1624,04 1298,88 88,31 36822,27

23 287,46 70,48 6429,37 4015,34 369,16 1190,48 549,23 2896,24 1994,68 1109,94 103,58 808,18 115,40 1143,44 260,14 21343,11

24 4,46 133,39 11,14 148,98

25 180,60 88,00 219,50 25,06 98,14 152,81 260,89 1359,59 13,51 71,56 1112,88 105,47 259,17 104,05 463,85 4515,07

26 555,26 304,32 446,56 358,87 135,52 755,16 9,34 58,42 5,99 2629,45

27 77,21 255,54 123,37 456,12

28 38,97 70,93 856,13 11,86 21,44 31,65 25,18 17,64 1073,81

29 0,00 24,56 16,31 408,01 71,36 115,67 0,04 635,95

30 65,08 51,19 8,81 237,36 45,24 10,08 73,00 13,39 40,62 76,73 621,49

31 15,38 15,38

32 29,62 29,62

33 31,84 31,84

34 43,69 43,69

35
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 РЕЛЬЕФ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Итого

36

37

38

39

40

41

42

43 31,36 31,36

44

45

46 4,63 43,67 416,74 1300,61 11,84 1777,48

47 447,96 264,48 712,45

48 0,53 508,86 63,41 760,04 1332,84

49 56,46 35,84 6,79 155,48 254,56

50 343,55 165,77 509,32

51 46,48 146,09 11,47 24,14 28,82 73,96 1657,31 90,45 2078,71

52 5,76 29,63 35,40

53 49,15 347,01 4,30 331,98 732,45

54 3,25 15,58 140,09 34,81 392,77 586,50

55 42,00 306,35 501,80 845,38 8,48 1704,01

56 78,92 1663,03 1151,61 498,22 222,57 3614,35

57 20,95 956,64 379,08 416,59 134,63 1907,88

58 1,47 18,84 66,83 87,14

59

60

61 32,54 230,53 4,00 267,06

62 28,14 56,89 1,67 120,89 207,59

63 34,98 64,22 99,20

64

Итого 3509,40 21504,85 2659,65 18409,96 25360,36 3400,64 31357,48 16765,71 17670,56 6697,14 9329,60 3719,79 6429,78 764,37 11319,32 23359,17 2577,20 5873,45 6723,57 656,76 4253,10 3554,30 2530,16 5948,52 659,24 235034,07
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Приложение 8

Краткая характеристика антропогенной дестабилизации

экосистем Монголии

Наибольшими нарушениями (высокой и очень высокой степени)

отличаются лиственничные и сосновые леса нижних поясов гор, где такие

измененные экосистемы занимают свыше 85% общей площади этих лесов. Второе

место по степени нарушенности занимают горные таежные леса, в которых

сильно и очень сильно нарушенные территории составляют более 35% их

площади. В региональном плане наибольшей поврежденностъю пожарами и

рубками отличаются леса западной и восточной части Хэнтэя и горных хребтов,

прилегающих к средней части долины р. Селенги и Селенгинского среднегорья,

где зафиксировано наибольшее количество лесных пожаров. Площади сплошных

и особенно браконьерских рубок, как правило, остаются захламленными ветками,

хворостом и другими отходами. Все это значительно увеличивает опасность

возникновения лесных пожаров. Продолжающиеся несанкционированные рубки

лесов, которым сопутствуют свалки бытового мусора, повышение опасности

возникновения пожаров в лесах нижних поясов гор в связи с практикой

выжигания прилегающих к ним степных участков и другие негативные явления –

все это создает опасную экологическую ситуацию в регионе и вызывает

обоснованную тревогу.

Экосистемы степей и пустынь уже на протяжении веков используются в

основном как пастбища. Пастбищное значение растительности этих экосистем

уменьшается к югу по мере исчезновения основных кормовых растений. В

настоящее время степные пастбища наиболее подвержены пасторальной

депрессии. В некоторых районах в результате нерациональной эксплуатации

почти на 70% пастбищ экосистемы относятся к сильно и очень сильно

нарушенным. Однако пространственное распределение этих

дестабилизированных экосистем весьма неравномерно. Антропогенные

нарушения растительности пастбищ наиболее интенсивны вблизи населенных

пунктов и водопоев. Здесь часто спонтанная растительность может быть

полностью уничтожена не только из-за выпаса и концентрации скота у колодцев

или родников, но и в связи с увеличивающейся транспортной нагрузкой. По мере

удаления от поселка и источников воды состояние растительности экосистем

улучшается, а по границам аймаков (административных областей) можно даже

встретить почти не измененные современным антропогенным воздействием степи

(Экосистемы Монголии, 1995). Значительно увеличивают пасторальную

дигрессию растительности изменения структуры стад домашних животных. В

Монголии отмечается значительное увеличение количества коз, уменьшение доли

лошадей и коров в структуре стад. Увеличение поголовья коз усиливает
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пасторальную дигрессию растительности пастбищ, т.к. козы уничтожают не

только травянистую растительность, но и кустарниковую и значительно

повреждают поверхностные горизонты почвы, способствуя активизации эоловых

процессов. Кроме этого, наблюдается чрезмерная концентрация населения и

соответственно домашнего скота в Центральной части Северной Монголии. Здесь

плотность населения возросла в 6 раз (Экосистемы бассейна Селенги, 2005).

Помимо выпаса домашнего скота на состояние степных равнинных пастбищ

большое воздействие оказало увеличение автомобильного транспорта при

существенном отставании строительства дорог с твердым покрытием. Следует

отметить, что в Монголии в последнее время дорожному строительству уделяется

много внимания и уже проложен ряд дорог с твердым покрытием, что приводит к

постепенному восстановлению степной растительности на участках, ранее

подверженных дорожной дигрессии.

Для пустынных экосистем Гоби особенно пагубно уничтожение

саксаульников, которые массово заготавливаются на топливо. При уничтожении

высокоствольных саксаульников, распространенных на бугристых песках,

активизируются процессы эоловой эрозии, возникают барханные массивы песков

с разреженной псаммофильной растительностью.

В связи с высокой концентрацией скота вокруг пунктов водопоя, наиболее

нарушенными экосистемами аридной и семиаридной зон Монголии являются

гидроморфные экосистемы приозерных котловин и долин рек, окрестностей

родников и колодцев, где экосистемы средней и сильной степени нарушенности

составляют более 50% от их общей площади. Особенно страдают от перегрузок

экосистемы природных оазисов Гоби. Они часто представлены уникальными, но

легко разрушаемыми экосистемами.

Пастбищные автоморфные экосистемы степей и пустынь, удаленные от

населенных пунктов и водопоев, характеризуются в целом слабой и средней

степенью нарушенности (с сохранением доминантного состава основных видов

трав и кустарников). Площадь таких экосистем составляет местами 65-88% от их

общей площади. Исключение представляют экосистемы настоящих и

крайнеаридных пустынь, где доминируют ненарушенные и слабонарушенные

экосистемы. Следует также отметить, что четкая тенденция к очень сильным

нарушениям сейчас прослеживается в умеренно влажных луговостепных и

умеренно-сухих разнотравно-дерновннно-злаковых степных экосистемах, где они

уже превышают 10% и более их площади.