ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора биологических наук, Колесникова В.В.

на диссертационную работу Шевниной Марии Сергеевны на тему: «Морфологическая характеристика степного (*Marmota bobak* Mull., 1776), серого (*M. baibacina* Kastsch., 1899) и монгольского (*M. sibirica* Radde, 1862) сурков и бонитировка их местообитаний», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09. - звероводство и охотоведение

М.С. Шевнина (д/ф Суханова) поступила в аспирантуру Вятской ГСХА в качестве соискателя ученой степени кандидата биологических наук в сентябре 2008 года, а закончила ее в 2011 году.

За время обучения и аспирантуре Мария Сергеевна проявила дисциплинированность и организованность, соблюдала сроки, установленные в индивидуальном плане для предоставления научному руководителю редакций глав диссертации и научных статей по исследуемой тематике. Рождение двух сыновей несколько отодвинуло сроки окончательной подготовки работы, но, я уверен, не сказалось на ее качестве.

Выбор автором темы диссертации был обусловлен научным интересом и стремлением разобраться в том, отличаются ли выбранные для исследования виды настолько, что необходимо к ним применять различные подходы в процессе управления и эксплуатации.

Актуальность и важность исследования связана, с одной стороны, с научной проблемой систематического статуса сурков группы *bobak*. С другой стороны, с проблемой управления охотничьими ресурсами и прогнозированием запасов этих видов на основе бонитировки их местообитаний.

Диссертационное исследование является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения важной охотхозяйственной задачи бонитировки местообитаний сурков Евразии и обоснование ее универсальности по отношению к исследованным видам. Автор диссертационной работы проводит тщательный сравнительный анализ краниометрических, морфологических и экологических признаков сурков трех видов, предлагает использовать для этих видов бонитировочную таблицу, разработанную на примере монгольских сурков, оценивает перспективность добычи этого охотресурса.

Структура работы и порядок изложения материала подчиняются задачам раскрытия темы и обоснования положений, выносимых на защиту. При этом автором выполнены требования, предъявляемые к оформлению диссертационных исследований. Работа отличается стройностью изложения, ясностью формулировок, глубиной научного анализа,

самостоятельностью выводов, корректностью при цитировании мнений других авторов. Кроме того, диссертационное исследование Марии Сергеевны отвечает критериям актуальности, научной новизны и глубины статистического анализа.

Квалифицированный анализ достаточно обширного материала обеспечил хорошую аргументированность научных результатов проведенного исследования.

Диссертация М.С. Шевниной обсуждена на межлабораторном совещании в ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова в феврале 2019 года и рекомендована к защите в целях присуждения автору работы искомой степени кандидата биологических наук.

Автор правильно реагировала на замечания научного руководителя и рецензентов работы, что свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Можно подытожить, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий и имеет широкую эрудицию.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет рекомендовать принять диссертацию М.С. Шевниной к защите для присуждения ей степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09. - звероводство и охотоведение.

Ведущий научный сотрудник
отдела охотничьего ресурсоведения
ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова,
д.б.н., доцент

17.12.2019

В.В. Колесников

Подпись Колесникова В.В.
ЗАВЕРЯЮ.
Инспектор по кадрам ГНУ ВНИИОЗ
имени проф. Б.М.Житкова
" 17 " декабря 20 19.

Колесникова С.В.